
Nº 3245- ANO XVI

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

Endereço: Avenida Camilo de Jesus Lima ,101,Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 
Contatos: (77) 988810286 

 

PORTARIA Nº 4.267, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

Concede férias regulamentares à servidora 
pública municipal SOLANGE COSTA 
AMARAL, ocupante do cargo faxineira, e dá 
outras providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de suas 
atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder férias de 30 (trinta) dias à servidora pública municipal 
Solange Costa Amaral, ocupante do cargo efetivo de faxineira, nos termos dos 
arts. 95 a 100, da Lei Municipal nº 087, de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto 
dos Servidores Públicos de Macarani. 

 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 29.05.2022 a 
29.05.2023 e deverão ser gozadas a partir de 9 de setembro de 2024, nos 
termos do requerimento formulado. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 9 de 
setembro de 2024. 

 

         Selma Rodrigues Souto 

Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 

 



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

Endereço: Avenida Camilo de Jesus Lima ,101,Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 
Contatos: (77) 988810286 

 

PORTARIA Nº 4.268, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Concede férias regulamentares à 
servidora pública municipal 
LUSANDRA SAMPAIO SANTANA, 
ocupante do cargo de auxiliar 
administrativo, e dá outras 
providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder férias à servidora pública municipal Lusandra Sampaio 

Santana, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, pelo período de 30 (trinta) 
dias, nos termos dos arts. 95 a 100, da Lei Municipal nº 087, de 26 de dezembro 
de 1969 – Estatuto dos Servidores Públicos de Macarani. 
 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 
26/02/2022 a 26/02/2023 e deverão ser gozadas a partir de 9 de setembro de 
2024, nos termos do requerimento formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 9 de 
setembro de 2024. 

 
 

Selma Rodrigues Souto 
   Prefeita Municipal de Macarani 

 

 

 

 

  

 



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

Endereço: Avenida Camilo de Jesus Lima ,101,Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 
Contatos: (77) 988810286 

 

PORTARIA Nº 4.269, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Concede férias regulamentares ao 
servidor público municipal 
LEANDRO BATISTA, ocupante do 
cargo efetivo de gari, e dá outras 
providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder férias ao servidor público municipal Leandro Batista, 

ocupante do cargo de gari, pelo período de 30 (trinta) dias, nos termos dos arts. 
95 a 100, da Lei Municipal nº 087, de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Macarani. 
 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 
05/02/2023 a 05/02/2024 e deverão ser gozadas a partir de 9 de setembro de 
2024, nos termos do requerimento formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 9 de 
setembro de 2024. 

 
 

    Selma Rodrigues Souto. 
      Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 

 
 

 

 



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE MACARANI 

GABINETE DA PREFEITA 

Endereço: Avenida Camilo de Jesus Lima ,101,Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59 
Contatos: (77) 988810286 

 

 

PORTARIA Nº 4.270, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Concede férias regulamentares ao 
servidor público municipal ALEX 
SILVA RAMOS, ocupante do cargo 
efetivo de agente de fiscalização 
vigilância sanitária epidemiológica, e 
dá outras providências. 

 

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder férias ao servidor público municipal Alex Silva Ramos, 

ocupante do cargo efetivo de agente de fiscalização vigilância sanitária 
epidemiológica, pelo período de 30 (trinta) dias, nos termos dos arts. 95 a 100, 
da Lei Municipal nº 087, de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Macarani. 
 

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de 
01/10/2022 a 01/10/2023 e deverão ser gozadas a partir de 9 de setembro de 
2024, nos termos do requerimento formulado. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 9 de 
setembro de 2024. 

 
 

    Selma Rodrigues Souto. 
      Prefeita Municipal de Macarani. 

 

 



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 733/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2024 

 
 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na 
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
  
Contratada: M & A SUPRA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 10.731.996/0001-
69, situada na Rua A, nº 58, Cond. Empresarial Litoral Norte, Lote 23, Quadra 01 CAJI,  
Bairro Itinga,  Lauro de Freitas – BA, CEP: 42.700-130.  
 
Objeto: Contratação de empresa do ramo para o fornecimento de medicamentos 
controlados para uso do CAPS, de forma parcelada, destinados à secretaria municipal de 
saúde do município de Macarani, para desenvolvimento das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde.  
 
Vigência: 09 de setembro a 31 de dezembro de 2024.  
 
Valor: R$ 57.849,30 (cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta 
centavos), pelo período de vigência, a ser pago proporcionalmente.  
 

 

 



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-591 
 

 

 
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 596/2024,  

OBJETO: AUMENTO DE VALOR 
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 372/2023 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 110/2023 
 
 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE MACARANI, estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede 
administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada 
por sua prefeita municipal SELMA RODRIGUES SOUTO. 
 
CONTRATADA: ZMO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, sob CNPJ: 12.847.522/0001-
02, com sede Praça Clério Correia, nº 15, Centro, Macarani – BA, Cep: 45.760-000. 
 
OBJETO: Acréscimo de 12% do valor no contrato n° 596/2024.  
 
JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO: 
 
Trata-se de contrato de execução permanente, cujo o objeto é o aquisições de material de 
construção, material elétrico, material hidráulico, madeiramento, tintas e afins, ferramentas 
para uso na construção civil, ferramentas de jardinagem, para a uso na manutenção de 
praças e jardins, e manutenções preventivas e corretivas nas diversas Secretarias, e seus 
departamentos, cujo os pormenores encontram-se caracterizados no contrato nº 596/2024, 
decorrente do Pregão Presencial SRP nº 110/2023 (Processo Administrativo 372/2023), e 
considerando que a contratada está cumprindo rigorosamente o escopo contratual durante 
o exercício de 2024, estando apta a ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela 
legislação vigente.  
 
 
DO VALOR: 
 
Para fins de adaptação do valor contratual à prorrogação de sua vigência, estabelece – se 
o valor do aditivo em R$ 89.126,17 (oitenta e nove mil e cento e vinte e seis reais e 
dezessete centavos), sendo que, em razão do acréscimo de 12%, de que se trata o presente 
termo, cujo valor originário era de R$ 742.723,33 (setecentos e quarenta e dois mil e 
setecentos e vinte e três reais e trinta e três centavos), passará para o valor global de R$ 
831.849,50 (oitocentos e trinta e um mil e oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos), e que será efetivamente pago até o dia 10 de cada mês subsequente. 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
 
Artigo 57, inciso II, c/c Art. 65, inciso II, caput, da Lei Federal n° 8.666/93. 
 
DA RATIFICAÇÃO:  
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 596/2024, não alteradas pelo presente 
termo aditivo. 



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-592 
 

 

 
 
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
 
Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim 
contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e 
forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 
 
 
Macarani-BA, em 09 de setembro de 2024. 
 
 
 
SELMA RODRIGUES SOUTO 
MUNICIPIO DE MACARANI      
Contratante  
  
      
         
ZMO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, 
CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-593 
 

 

 
ANEXO AO ADITIVO DE 12% 

 
Lote I 

ITEM 
DISCRIMINAÇÃO DO 
MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. 

 VALOR 
UNIT.  

 VALOR 
TOTAL  

1 Cimento CP-II (Saco de 50 kg) Unidade 900  44,45 40.005,00 

Total R$ 40.005,00 
 
Lote IV 
ITE
M 

DISCRIMINAÇÃO DO 
MATERIAL/PRODUTO UNID. 

QUAN
T. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 Caixa sifonada 100x100x50x40mm Unidade 1 16,90 R$ 16,90 
2 Curva 45º esgoto 100mm Unidade 2 24,90 R$ 49,80 
3 Curva 45º esgoto 150mm Unidade 1 49,90 R$ 49,90 
4 Curva 45º esgoto 40mm Unidade 2 7,50 R$ 15,00 
5 Curva 45º esgoto 50mm Unidade 1 14,90 R$ 14,90 
6 Curva 45º esgoto 75mm Unidade 1 35,90 R$ 35,90 
7 Curva 45º esgoto 200mm Unidade 1 55,90 R$ 55,90 
8 Curva longa esgoto 100mm Unidade 2 39,90 R$ 79,80 
9 Curva longa esgoto 150mm Unidade 2 45,00 R$ 90,00 

10 Curva longa esgoto 40mm Unidade 1 8,50 R$ 8,50 
11 Curva longa esgoto 50mm Unidade 1 14,90 R$ 14,90 
12 Curva longa esgoto 75mm Unidade 1 34,90 R$ 34,90 
13 Flange para vaso sanitário  Unidade 2 6,90 R$ 13,80 
14 Joelho esgoto 100mm Unidade 12 15,90 R$ 190,80 
15 Joelho esgoto 150mm Unidade 3 40,00 R$ 120,00 
16 Joelho esgoto 40mm Unidade 3 7,90 R$ 23,70 
17 Joelho esgoto 50mm Unidade 3 8,90 R$ 26,70 
18 Joelho esgoto 75mm Unidade 2 9,90 R$ 19,80 
19 Joelho esgoto 200mm Unidade 2 119,90 R$ 239,80 
20 Junção esgoto 100mm Unidade 2 29,90 R$ 59,80 
21 Junção esgoto 40mm Unidade 2 9,90 R$ 19,80 
22 Junção esgoto 50mm Unidade 2 15,90 R$ 31,80 
23 Junção esgoto 75mm Unidade 2 26,90 R$ 53,80 
24 Lavatório para banheiro simples com coluna Unidade 3 259,90 R$ 779,70 
25 Pia de cozinha de resina 1,20cm Unidade 2 174,90 R$ 349,80 
26 Pia de cozinha de resina 1,40cm Unidade 2 199,90 R$ 399,80 
27 Ralo para pia de cozinha redondo Unidade 2 12,90 R$ 25,80 
28 Ralo sifonado BR 100x40 mm Unidade 2 24,90 R$ 49,80 
29 Redução 100x75 esgoto Unidade 2 15,50 R$ 31,00 
30 Redução 50x40 esgoto Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
31 Redução 75x50 esgoto Unidade 1 13,90 R$ 13,90 
32 Redução 150x100 esgoto Unidade 1 49,90 R$ 49,90 
33 Redução excêntrica 100x50 esgoto Unidade 3 10,90 R$ 32,70 
34 Tê, esgoto 100mm Unidade 3 17,90 R$ 53,70 



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-594 
 

 

35 Tê, esgoto 40mm Unidade 1 4,90 R$ 4,90 
36 Tê, esgoto 50mm Unidade 2 7,90 R$ 15,80 
37 Tê, esgoto 75mm Unidade 1 19,90 R$ 19,90 
38 Tê, esgoto 150mm Unidade 1 74,90 R$ 74,90 
39 Tê, esgoto 200mm Unidade 1 199,90 R$ 199,90 
40 Tubo esgoto 100mm Unidade 12 84,90 R$ 1.018,80 
41 Tubo esgoto 150mm Unidade 7 199,90 R$ 1.399,30 
42 Tubo esgoto 40mm Unidade 7 49,90 R$ 349,30 
43 Tubo esgoto 50mm Unidade 7 69,90 R$ 489,30 
44 Tubo esgoto 75mm Unidade 3 89,90 R$ 269,70 
45 Tubo esgoto 200mm Unidade 7 479,90 R$ 3.359,30 
46 Tubo esgoto 300mm Unidade 3 544,73 R$ 1.634,19 
47 Vaso sanitário comum  Unidade 2 239,90 R$ 479,80 
48 Caixa de descarga completa  Unidade 3 45,90 R$ 137,70 
49 Cola adesiva  Unidade 7 6,50 R$ 45,50 
50 Pia de 02 cubas para lavanderia 1,20mts Unidade 2 219,90 R$ 439,80 
51 Adaptador p/ caixa d’água 25mm Unidade 1 15,90 R$ 15,90 
52 Adaptador p/ caixa d’água 50mm Unidade 1 27,90 R$ 27,90 
53 Adaptador sold curto 50x1.1/2 Unidade 1 8,50 R$ 8,50 
54 Adaptador sold. curto 20x1/2 Unidade 1 1,50 R$ 1,50 
55 Bóia para caixa d’água ¾ Unidade 2 14,90 R$ 29,80 
56 Caixa d’água polietileno 1000 litros  Unidade 1 494,90 R$ 494,90 
57 Caixa d’água polietileno 500 litros Unidade 2 310,90 R$ 621,80 
58 Curva longa soldável 20mm Unidade 2 4,50 R$ 9,00 
59 Curva longa soldável 25mm Unidade 2 5,90 R$ 11,80 
60 Curva longa soldável 32mm Unidade 2 12,90 R$ 25,80 
61 Curva longa soldável 40mm Unidade 2 20,90 R$ 41,80 
62 Curva longa soldável 50mm Unidade 2 22,90 R$ 45,80 
63 Engate plástico 30cm Unidade 3 5,90 R$ 17,70 
64 Engate plástico 40cm Unidade 3 8,50 R$ 25,50 
65 Joelho L soldável 20mm x ½ Unidade 7 4,50 R$ 31,50 
66 Joelho L soldável 25mm Unidade 6 1,50 R$ 9,00 
67 Joelho L soldável 32mm Unidade 2 3,90 R$ 7,80 
68 Joelho L soldável 40mm Unidade 2 8,91 R$ 17,82 
69 Joelho L soldável 50mm Unidade 3 9,50 R$ 28,50 
70 Joelho LR soldável 20mm azul Unidade 2 9,50 R$ 19,00 
71 Joelho LR soldável 25mm azul Unidade 2 7,50 R$ 15,00 
72 Joelho LR soldável 25mm x ½ azul Unidade 2 7,50 R$ 15,00 
73 Mangueira trançada ½, rolo 50 mts Rolo 2 230,00 R$ 460,00 
74 Plug 20mm Unidade 2 1,00 R$ 2,00 
75 Plug 25mm Unidade 2 1,00 R$ 2,00 
76 Tê de redução soldável 50x20 azul Unidade 2 19,90 R$ 39,80 
77 Tê de redução soldável 50x25 azul Unidade 2 15,90 R$ 31,80 
78 Tê de redução soldável 50x32 Unidade 2 28,90 R$ 57,80 



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-595 
 

 

79 Tê soldável 20mm Unidade 3 1,50 R$ 4,50 
80 Tê soldável 25mm Unidade 3 1,70 R$ 5,10 
81 Tê soldável 40mm Unidade 3 13,90 R$ 41,70 
82 Tê soldável 50mm Unidade 2 15,90 R$ 31,80 
83 Tubo soldável classe A 40mm Unidade 6 74,90 R$ 449,40 
84 Tubo soldável classe A 50mm Unidade 3 74,90 R$ 224,70 
85 Tubo soldável classe A de 20 mm Unidade 7 27,90 R$ 195,30 
86 Tubo soldável classe A de 25 mm Unidade 7 32,90 R$ 230,30 
87 União c/ rosca 1/2 branca Unidade 1 1,50 R$ 1,50 
88 União sold. Curta c/ bolsa e rosca p/ registro 20 Unidade 1 3,90 R$ 3,90 
89 União sold. Curta c/ bolsa e rosca p/ registro 25 Unidade 1 6,50 R$ 6,50 
90 União sold. Curta c/ bolsa e rosca p/ registro 50 Unidade 1 17,90 R$ 17,90 
91 União soldável 20mm Unidade 1 1,00 R$ 1,00 
92 União soldável 25mm Unidade 1 1,30 R$ 1,30 
93 Registro esfera soldável 20mm PVC Unidade 1 9,90 R$ 9,90 
94 Registro esfera soldável 25mm PVC Unidade 1 11,90 R$ 11,90 
95 Registro esfera soldável 50mm PVC Unidade 1 25,90 R$ 25,90 
96 Registro Pressão 25mm PVC Unidade 2 42,90 R$ 85,80 
97 Sifão flexível duplo Unidade 1 17,90 R$ 17,90 
98 Sifão flexível universal Unidade 6 9,90 R$ 59,40 
99 Torneira jardim metal ½ Unidade 2 49,90 R$ 99,80 
100 Torneira p/ lavatório metal ½ Unidade 2 79,90 R$ 159,80 
101 Válvula metal nº02 pia Unidade 1 21,90 R$ 21,90 
102 Válvula pia americana metal Unidade 1 16,90 R$ 16,90 
103 Veda rosca 18mm x25m Unidade 1 9,90 R$ 9,90 
104 Válvula de pia plástica  Unidade 7 6,50 R$ 45,50 
105 Sifão flexível triplo  Unidade 1 31,90 R$ 31,90 
106 Torneira para lavatório plástica   Unidade 7 26,90 R$ 188,30 
107 Torneira para lavanderia plástica  Unidade 7 11,90 R$ 83,30 
108 Redução 50/20 Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
109 Redução 50/25 Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
110 Redução 50/32 Unidade 1 8,50 R$ 8,50 
111 Redução 50/40 Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
112 Redução 40/20 Unidade 1 4,90 R$ 4,90 
113 Redução 40/25 Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
114 Redução 40/32 Unidade 1 5,90 R$ 5,90 
115 Redução 32/20 Unidade 1 3,90 R$ 3,90 
116 Redução 32/25 Unidade 1 3,90 R$ 3,90 
117 Redução 25/20 Unidade 1 1,70 R$ 1,70 
118 Silicone  Unidade 1 16,90 R$ 16,90 
119 Ducha higiênica para banheiro  Unidade 1 79,90 R$ 79,90 
120 Vaso sanitário acoplado  Unidade 1 469,90 R$ 469,90 
121 Acento para vaso sanitário  Unidade 3 39,90 R$ 119,70 
122 Veda calha  Unidade 2 17,90 R$ 35,80 



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-596 
 

 

123 Válvula para descarga  Unidade 2 259,90 R$ 519,80 
124 Reparo de válvula para descarga Uni Unidade 2 44,90 R$ 89,80 
125 Reparo de descarga  Unidade 2 44,90 R$ 89,80 
126 Chuveiro plástico  Unidade 2 15,90 R$ 31,80 

127 Chuveiro elétrico, 03 temperaturas com cano 
220 w Unidade 2 79,90 R$ 159,80 

128 Lavatório plástico  Unidade 2 34,90 R$ 69,80 
129 Lavatório de louça Unidade 2 159,90 R$ 319,80 
130 Refil para bebedouro IBBL  Unidade 7 94,90 R$ 664,30 
140 Chuveiro Simples cor branca 05 polegadas Unidade 7 15,90 R$ 111,30 
141 Caixa d’água polietileno 350 litros  Unidade 2 249,90 R$ 499,80 
142 Caixa d’água polietileno 250 litros  Unidade 2 259,90 R$ 519,80 

Total R$ 21.044,41 
 
Lote V 

ITEM 
DISCRIMINAÇÃO DO 
MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. 

 VALOR 
UNIT.  

 VALOR 
TOTAL  

1 Parafuso 1/4 x2 c/bucha Unidade 12            2,20  R$ 26,40 
2 Parafuso 3/8x5 ½ Unidade 3            3,90  R$ 11,70 
3 Parafuso castelo p/ vaso c/bucha Unidade 3            3,50  R$ 10,50 
4 Parafuso fenda 3,5x30 c/bucha Unidade 3            0,40  R$ 1,20 
5 Parafuso fenda 3,5x30/3,8x22 c/bucha Unidade 3            0,40  R$ 1,20 
6 Parafuso fenda 4,250/4,0x40 c/bucha Unidade 3            0,40  R$ 1,20 
7 Parafuso fenda 4,5x50 c/bucha Unidade 3            0,40  R$ 1,20 
8 Parafuso fenda 5,0x60 c/bucha Unidade 3            0,50  R$ 1,50 
9 Parafuso telha 5/16x c/ anel PVC Unidade 12            0,90  R$ 10,80 

10 Prego 10x12 com cabeça Quilo 3           45,90  R$ 137,70 
11 Prego 13 x 18 com cabeça Quilo 3           34,90  R$ 104,70 
12 Prego 13 x 18 sem cabeça Quilo 3           34,90  R$ 104,70 
13 Prego 15x15 Quilo 4           33,90  R$ 135,60 
14 Prego 16 x 27 com cabeça Quilo 7           25,90  R$ 181,30 
15 Prego 17x21 Quilo 3           24,90  R$ 74,70 
16 Prego 18x15 Quilo 3           27,90  R$ 83,70 
17 Prego 19x36 Quilo 12           25,90  R$ 310,80 
18 Prego 22x48 Quilo 7           34,90  R$ 244,30 
19 Prego 25x84 Quilo 7           45,00  R$ 315,00 
20 Prego 22x60 Quilo 7           27,90  R$ 195,30 
21 Prego parafuso p/ telha 18x27 Quilo 7           19,90  R$ 139,30 
22 Prego 10x12 sem cabeça  Quilo 3           37,90  R$ 113,70 
23 Rebite  Dúzia  1            3,50  R$ 3,50 
24 Dobradiça simples para janela Unidade 7           15,90  R$ 111,30 
25 Dobradiça simples para porta Unidade 9           19,90  R$ 179,10 
26 Dobradiça com anel para janela Unidade 7           21,90  R$ 153,30 
27 Dobradiça com anel para porta Unidade 9           25,90  R$ 233,10 
28 Fechadura simples de embutir Unidade 7           79,90  R$ 559,30 
29 Ferrolho de 4 polegadas Unidade 6           19,90  R$ 119,40 



14 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-597 
 

 

30 Ferrolho de 8 polegadas Unidade 6           37,90  R$ 227,40 
31 Fechadura de maçaneta Unidade 3           79,90  R$ 239,70 
32 Vitrô 30/30 Unidade  2           32,90  R$ 65,80 
33 Vitrô 40/40 Unidade  2           49,90  R$ 99,80 
34 Vitrô 50/50 Unidade  2           73,90  R$ 147,80 
35 Vitrô 80/80 Unidade  2         139,90  R$ 279,80 
36 Vitrô 60/80 Unidade  2         119,90  R$ 239,80 
37 Janela de vidro 100 x 100 Unidade  1         259,90  R$ 259,90 
38 Porta de apartamento lisa de 60cm Unidade  1         179,90  R$ 179,90 
39 Porta de apartamento lisa de 80cm Unidade  2         199,90  R$ 399,80 
40 Porta de apartamento lisa de 1.0m Unidade  1         229,85  R$ 229,85 
41 Porta de Madeira de almofadada de 60cm Unidade 3         330,00  R$ 990,00 
42 Porta de Madeira de almofadada de 70cm Unidade 3         340,00  R$ 1.020,00 
43 Porta de Madeira de almofadada de 80cm Unidade 3         350,00  R$ 1.050,00 
44 Porta de calha  Unidade  3         219,00  R$ 657,00 
45 Janela de madeira de almofadada de 80cm Unidade  8         170,00  R$ 1.360,00 
46 Janela de madeira de almofadada de 1.0m Unidade  8         187,00  R$ 1.496,00 
47 Janela de madeira de almofadada de 1.2m Unidade  8         192,36  R$ 1.538,88 
48 Miolo fechadura  Unidade  1           33,90  R$ 33,90 
49 Fechadura sobre por  Unidade  1           18,90  R$ 18,90 
50 Aduela 2,10 x 0,80 Unidade 3         120,00  R$ 360,00 
51 Aduela 2,10 x 0,70 Unidade 3         120,00  R$ 360,00 
52 Aduela 2,10 x 0,60 Unidade 3         120,00  R$ 360,00 
53 Aduela 1,10 x 0,80 Unidade 3           99,00  R$ 297,00 
54 Aduela 1,10 x 1,00 Unidade 3           99,00  R$ 297,00 
55 Aduela 1,10 x 1,20 Unidade 3         110,00  R$ 330,00 

 Total    R$ 16.103,73  
 
 
Lote VI 

ITEM 
DISCRIMINAÇÃO DO 
MATERIAL/PRODUTO UNID. QUANT. 

 VALOR 
UNIT.  

 VALOR 
TOTAL  

1 Aguaraz 900 ml Lata 3 19,90 R$ 59,70 
2 Cal vegetal para pintura (Pacote 05 kg) Unidade 79 14,19 R$ 1.121,01 
3 Massa acrílica 18 L (Lata)  Lata 3 59,90 R$ 179,70 
4 Massa corrida 28 Kg – Lata Lata 12 39,90 R$ 478,80 
5 Massa plástica 400 g Unidade 1 15,90 R$ 15,90 
6 Pincel ½ Unidade 1 3,20 R$ 3,20 
7 Pincel 1” Unidade 1 3,90 R$ 3,90 
8 Pincel 1” ½ Unidade 1 6,90 R$ 6,90 
9 Pincel 2” Unidade 1 7,90 R$ 7,90 

10 Pincel 2” ½ Unidade 1 8,90 R$ 8,90 
11 Pincel 3 “ Unidade 1 9,90 R$ 9,90 
12 Pincel 3/4  Unidade 1 2,90 R$ 2,90 
13 Resina impermeabilizante 18 L Lata 1 399,90 R$ 399,90 



15 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

 

   

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro, CEP 45.760-000 – Macarani/BA, CNPJ 13.751.540/0001-598 
 

 

14 Resina impermeabilizante 3,6 L Galão 1 159,90 R$ 159,90 
15 Rolo de espuma 15cm Unidade 6 18,90 R$ 113,40 
16 Rolo lã de carneiro 09 cm Unidade 3 7,90 R$ 23,70 
17 Rolo lã de carneiro 23 cm  Unidade 4 19,90 R$ 79,60 
18 Solvente para tinta 5 L Unidade 1 54,62 R$ 54,62 
19 Suporte para rolo de pintura Unidade 3 7,50 R$ 22,50 
20 Tinta acrílica 18 L Lata 9 189,90 R$ 1.709,10 
21 Tinta esmalte 3,6 L Galão 12 108,90 R$ 1.306,80 
22 Tinta látex 18 L Lata 16 94,90 R$ 1.518,40 
23 Tinta piso 18 L Lata 3 469,90 R$ 1.409,70 
24 Zarcão 18 L Lata 1 149,90 R$ 149,90 
25 Zarcão 05 L Galão 1 69,90 R$ 69,90 
26 Massa Corrida 20 kg Pacote 7 39,90 R$ 279,30 
27 Massa Corrida 13 kg Pacote 7 25,90 R$ 181,30 
28 Tinta acrílica 3,6 L Lata 6 59,90 R$ 359,40 
29 Massa acrílica 20 kg Pacote 6 64,90 R$ 389,40 
30 Massa acrílica 13 kg Pacote 6 49,90 R$ 299,40 
31 Tinta em pó pacote de 02 quilos Pacote  24 7,90 R$ 189,60 
32 Gesso 01kg Pacote  1 4,50 R$ 4,50 
33 Desempenadeira para pintura  Unidade 1 29,90 R$ 29,90 
34 Cal vegetal 15 kg  Pacote  39 24,90 R$ 971,10 
35 Bisnaga para pintura Unidade  18 6,90 R$ 124,20 
36 Broxa  Unidade  9 11,90 R$ 107,10 
37 Fita crepe  Unidade  3 9,90 R$ 29,70 
38 Oxido de zinco Unidade 3 19,90 R$ 59,70 
39 Fixador para cal de pintura Unidade 19 1,70 R$ 32,30 

Total R$ 11.973,03 
 
 



16 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

CODIFICAÇÕES ESPECIFICAÇÕES DA DESPESA VALOR TOTAIS

17.122.13.2.062
3190.04 90.000,00
3190.11 310.000,00
3190.13 92.400,00
3190.16 31.000,00
3190.91 500,00
3390.14 10.000,00
3390.30 57.000,00
3390.33 2.000,00
3390.35 40.000,00
3390.36 40.000,00
3390.39 195.000,00
3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 31.050,00
3390.92 1.000,00
4490.51 10.000,00
4490.52 10.000,00
4690.71 280.000,00

1.199.950,00

17.512.13.1.014
4490.51 Obras e Instalações 40.000,00

40.000,00

17.512.13.2.063
3190.04 Contratação por Tempo Determinado 240.000,00
3190.11 Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil 230.000,00
3190.13 Obrigações Patronais 108.100,00
3190.16 Outras Depesas Variáveis - Pes. Civil 52.000,00
3390.14 Diárias - Pes. Civil 5.000,00
3390.30 Material de Consumo 380.000,00
3390.33 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00
3390.36 Outros Ser. Terceiros - Pes. Física 45.000,00
3390.39 Outros Ser. Terceiros - Pes. Jurídica 800.000,00
3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
4490.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1.883.100,00

3.123.050,00

Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA DESPESA 2025

GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE
Contratação por Tempo Determinado

Equipamento e Mat. Permanente

Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Setenças Judiciais
Diárias - Pes. Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas Com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Ser. Terceiros - Pes. Física
Outros Ser. Terceiros - Pes. Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores
Obras e Instalações

Sub-total   R$

TOTAL GERAL   R$

Importa o Presente Orçamento de Despesa em:TRÊS MILHÕES, CENTO E VINTE E TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS.

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Sub-total  R$

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REAPAR DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - SAAE

Sub-total  R$

OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ 14.493.167/0001-46   - I.E. 71.502.828

Av. Camilo de Jesus Lima, 05, Centro - Macarani / Bahia - CEP: 45.760-000



17 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

CODIFICAÇÕES VALOR
13.21.01.01.00.35 3.600,00
16.99.50.11.00.01 2.900.000,00
16.99.50.11.00.02 26.500,00
16.99.50.11.00.04 4.000,00
16.99.50.11.00.05 26.310,00
16.99.50.12.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros 43.000,00
16.99.50.13.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 76.140,00
16.99.50.14.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros da Dívida Ativa 10.500,00
16.99.99.01.00.00 10.000,00
19.22.99.01.00.00 23.000,00

3.123.050,00

Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição de Água

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA RECEITA
2025

ESPECIFICAÇÕES DA RECEITA
Remuneração de Depósitos Bancários - Preços Públicos SAAE (1573)

Importa o presente Orçamento da Receita em: TRÊS MILHÕES, CENTO E VINTE E TRÊS MIL E CINQUENTA 
REAIS.

Serviços de Religação de Água
Serviços de Ligação de Água
Serviços de Expedição

Otros Serviços -Principal
Outras Restituições - Principal

TOTAL da RECEITA:................R$

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ 14.493.167/0001-46   - I.E. 71.502.828

Av. Camilo de Jesus Lima, 05, Centro - Macarani / Bahia - CEP: 45.760-000

Tel.: 77 3274-2731 - e-mail: saaemacarani@hotmail.com



18 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 3245 - ANO XVI  Segunda-feira, 09 de Setembro de 2024

 
 
 
 

  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CNPJ 14.493.167/0001-46   -  I.E. 71.502.828 

Av. Camilo de Jesus Lima, 05, Centro - Macarani / Bahia – CEP: 45.760-000 
e-mail: saaemacarani@hotmail.com 

Te.: 77 3274-2084 / 3274-2731 

 
SAAEMAI 25/24 

 
Macarani – Bahia, 09 de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 
Exmª Srª. 
Prefeita Municipal 
 

 
Em atendimento a legislação vigente, encaminhamos a Proposta 

Orçamentária para o Exercício de 2025, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. 

 
 
 

Cordialmente, 
 
 
 

Joaneydo Alves dos Anjos 
Diretor do SAAE 

 
 
 
 
 
 
 
Exmª Srª. 
SELMA RODRIGUES SOUTO 
Prefeita Municipal 
Macarani – Bahia. 


		2024-09-09T20:35:55-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177




